1BOA VISTA, 25 DE JANEIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 030/12

SU
M

Á
R

IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 25 de janeiro de 2013

Edição 1505   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO DHIEGO COELHO

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO JOAQUIM RUIZ

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO NALDO DA LOTERIAL

DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

FLAVIA DAYANE DOS SANTOS SILVA
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S
E

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

EX
PE

D
IE

N
TE

GEORGE DA SILVA DE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Resoluções de Afastamentos nº 020 a 023/2013

Atos Financeiros

Relatório  Resumido da Execução Orçamentária - Referente ao 6º

Bimestre de 2012

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2

2

2  BOA VISTA, 25 DE JANEIRO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 020/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores IVANILDO DE

OLIVEIRA, Matrícula 009002 e ADEMIR SOUZA FIGUEIREDO,
Matrícula 000001, para viajarem com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 24.01 a 02.02.2013, com a finalidade de tratarem
de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 021/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARIA NEUSA

LEAL COSTA, Matrícula 009318, CAROLINE FERNANDES
CORREA, Matrícula 007482 e SIMONE OLIVEIRA GRIGOLETTO
DA SILVA, Matrícula 012062, para viajarem com destino a cidade de
Manaus-AM, no período de 28.01 a 04.02.2013, com a finalidade de
participarem de treinamento sobre Processo Legislativo junto a Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 022/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado

FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO, para viajar com destino a
cidade de Brasília-DF, no período de 24.01 a 26.01.2013, com a finalidade de
realizar visitas aos Ministérios dos Esportes e Cultura, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 023/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores DIONEIDE PEREIRA

DA SILVA, Matrícula 010073 e VERLANDE DE SOUZA PIMENTEL,
Matrícula 010760, para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no
período de 24.01 a 31.01.2013, com a finalidade de tratarem de assuntos
inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de janeiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

ALE/SEFIN/MEMO Nº 001/13         Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2013
___________________________________________________
Excelentíssima Senhora
ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR
_____________________________________________________
Senhora Gerente,
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, conforme a
Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, o Relatório Resumido
de Execução Orçamentária deste Poder Legislativo, referente
ao 6º bimestre de 2012, para publicação no Diário da Assembléia,
conforme quadro anexo.
Cordialmente,

Francisco Carmozildo H. de Araújo
Gerente de Orçamento

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO: 2012 / BIMESTRE:NOVEMBRO—DEZEMBRO/2012

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais)1,00

RECEITAS
PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS

SALDO A
REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA (a) No Bimestre (b) % (b/a)
Até o bimestre

(c)
% (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES 114.974.190,00 138.725.502,23 ___ ___ ___ ___ 138.725.502,23

TRANFERÊNCIAS CORRENTES 114.974.190,00 138.725.502,23 ___ ___ ___ ___ 138.725.502,23

Transferências Intragovernamentais 114.974.190,00 138.725.502,23 ___ ___ ___ ___ 138.725.502,23

    ___ ___ ___ ___ ___

RECEITAS DE CAPITAL 14.950.000,00 198.687,77 ___ ___ ___ ___ 198.687,77

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 14.950.000,00 198.687,77 ___ ___ ___ ___ 198.687,77

Transferências Intragovernamentais 14.950.000,00 198.687,77 ___ ___ ___ ___ 198.687,77

    ___ ___ ___ ___ ___

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 129.924.190,00 138.924.190,00 ___ ___ ___ ___ 138.924.190,00

DÉFICIT (II) ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___

TOTAL (I) + (II) 129.924.190,00 138.924.190,00 ___ ___ ___ ___ 138.924.190,00

DESPESAS
PREVISÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO (b-f)

INICIAL (a) ATUALIZADA (b) No Bimestre (c) Até o Bimestre(d) No Bimestre (e) Até o Bimestre (f) % ( f/b)
DESPESAS CORRENTES 114.974.190,00 138.725.502,23 10.506.620,98 138.710.190,67 26.959.576,56 138.710.190,67 100 15.311,56
Pessoal/Encargos Sociais 39.342.996,00 76.405.042,54 14.601.293,53 76.391.096,72 16.358.705,02 76.391.096,72 100 13.945,82
Outras Despesas Correntes 75.631.194,00 62.320.459,69 (4.094.672,55) 62.319.093,95 10.600.871,54 62.319.093,95 100 1.365,74

DESPESAS DE CAPITAL 14.950.000,00 198.687,77 (94.351,91) 198.676,35 196.786,35 198.676,35 100 11,42
Investimentos 14.950.000,00 198.687,77 (94.351,91) 198.676,35 196.786,35 198.676,35 100 11,42
INVERSÕES FINANCEIRAS ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I) 129.924.190,00 138.924.190,00 (10.412.269,07) 138.908.867,02 27.156.362,91 138.908.867,02 100 15.322,04
SUPERÁVIT (II) ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___
TOTAL (I) + (II) 129.924.190,00 138.924.190,00 (10.412.269,07) 138.908.867,02 27.156.362,91 138.908.867,02 100 15.322,04

   Fonte: FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE

  Obs: Valores sujeito a alterações.

Dep. Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente da  Assembléia Legislativa

Tatiane Rodrigues Bezerra de Andrade
Diretora Financeira

Cristiane Romênia Fonseca de Almeida
Controladora Geral ALE/RR

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                          JANEIRO A DEZEMBRO: 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO – DEZEMBRO/2012                                       R$ (reais) 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre (b) Até o Bimestre (c) No Bimestre (d) Até o Bimestre (e) % (e/total a)

LEGISLATIVA 129.924.190,00 138.924.190,00 (10.412.269,07) 138.908.867,02 27.156.362,91 138.908.867,02 100
Ação Legislativa 129.924.190,00 138.924.190,00 (10.412.269,07) 138.908.867,02 27.156.362,91 138.908.867,02 100

TOTAL 129.924.190,00 138.924.190,00 (10.412.269,07) 138.908.867,02 27.156.362,91 138.908.867,02 100
FONTE:FIPLAN- Gerência de Contabilidade/ALE
Obs: Valores sujeito a alterações.

Dep. Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente da Assembléia Legislativa

Tatiane Rodrigues Bezerra de Andrade
Diretora Financeira

Cristiane Romênia Fonseca de Almeida
Controladora Geral ALE/RR

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2012 / BIMESTRE:NOVEMBRO—DEZEMBRO/2012
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais) 1,00

RECEITAS
PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS

SALDO A
REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA (a) No Bimestre (b) % (b/a)
Até o bimestre

(c)
% (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES 90.868,00 90.868,00 ___ ___ ___ ___ 90.868,00

TRANFERÊNCIAS CORRENTES 90.868,00 90.868,00 ___ ___ ___ ___ 90.868,00

Transferências
Intragovernamentais

90.868,00 90.868,00 ___ ___ ___ ___ 90.868,00

    ___ ___ ___ ___ ___

RECEITAS DE CAPITAL 164.000,00 164.000,00 ___ ___ ___ ___ 164.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 164.000,00 164.000,00 ___ ___ ___ ___ 164.000,00

Transferências
Intragovernamentais 164.000,00 164.000,00 ___ ___ ___ ___ 164.000,00

    ___ ___ ___ ___ ___

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 254.868,00 254.868,00 ___ ___ ___ ___ 254.868,00

DÉFICIT (II)            ___                  ___ ___ ___ ___ ___ ___

TOTAL (I) + (II) 254.868,00 254.868,00 ___ ___ ___ ___ 254.868,00

DESPESAS
PREVISÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO (b-f)

INICIAL (a) ATUALIZADA (b) No Bimestre (c) Até o Bimestre(d) No Bimestre (e) Até o Bimestre ( f) % ( f/b)
DESPESAS CORRENTES 90.868,00 90.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.868,00
Pessoal/Encargos Sociais ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___
Outras Despesas Correntes 90.868,00 90.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.868,00

DESPESAS DE CAPITAL 164.000,00 164.000,00 ___ ___ ___ ___ ___ 164.000,00
Investimentos 164.000,00 164.000,00 ___ ___ ___ ___ ___ 164.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I) 254.868,00 254.868,00      254.868,00
SUPERÁVIT (II) ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___
TOTAL (I) + (II) 254.868,00 254.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254.868,00

  Fonte: FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE

 Obs: Valores sujeito a alterações.

Dep. Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente  da  Assembléia Legislativa

Tatiane Rodrigues Bezerra de Andrade
Diretora Financeira

Cristiane Romênia Fonseca de Almeida
Controladora Geral ALE/RR

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                                                                   JANEIRO A DEZEMBRO: 2012 / BIMESTRE: NOVEMBRO – DEZEMBRO/2012                                                         R$ (reais) 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre (b) Até o Bimestre (c) No Bimestre (d) Até o Bimestre (e) % (e/total a)

LEGISLATIVA 254.868,00 254.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação Legislativa 254.868,00 254.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 254.868,00 254.868,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FONTE: FIPLAN- Gerência de Contabilidade/ALE
Obs: Valores  sujeito a alterações.

Dep. Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente  da  Assembléia Legislativa

Tatiane Rodrigues Bezerra de Andrade
Diretora Financeira

Cristiane Romênia Fonseca de Almeida
Controladora Geral ALE/RR